[image: image1.png]@Qrosrtrbsgansus

UNAN COLLEGE FOR PRESCHOOL EDUCATION

科研处

湘幼专科研[2020]25号

关于转发湖南省教育厅

《关于组织开展2020年湖南省教育厅科学研究项目申报的通知》的

通  知
各学院（部）、处室：

现将《关于组织开展2020年湖南省教育厅科学研究项目申报的通知》转发给你们。请各学院（部）、处室广泛发动，组织老师认真研读通知内容，积极申报。请各部门在2020年8月31日12:00前将课题申报材料纸质稿和电子稿报送至科研处，逾期不予接收。

有关事项通知如下：

项目设置

    项目分为重点项目、优秀青年项目、创新平台开放基金项目、一般项目。

1.重点项目面向本科院校省级以上“双一流”建设学科、重点实验室（工程技术研究中心）、哲学社会科学重点研究基地及博士、硕士学位点设臵。项目负责人年龄不超过 60 岁(截至 2020年 1月1日)，应具有中、高级职称，其中中级职称的申请人应具有博士学位。

2.优秀青年项目面向本专科院校和国家“双高”计划建设单位、国家示范性高等职业院校、湖南省卓越高等职业技术学院，重  点面向“双一流”学科设臵。项目负责人年龄不超过 40 岁(截至 2020年1月1日)，应具有硕士及以上学位，项目组成员以青年为主。

申报要求

1.加强基础研究。重点项目、优秀青年项目应有一定比例的基础研究选题。基础研究应围绕国家科技创新 2030 重大项目、教育部《高等学校基础研究珠峰计划》，针对高校“双一流” 学科的前沿科学问题、可能形成重大科学技术突破的基础科学问题、我省经济社会发展中的关键科学问题开展研究；社科项目要加强对习近平新时代中国特色社会主义思想及有关教育的重要论述、国家安全等重要思想、重点工作开展创新研究。

2.突出成果转化。各项目负责人应将知识产权管理体现在项目的选题、立项、实施、结题、成果转移转化等各个环节。在项目立项前，进行专利信息、文献情报分析，开展知识产权风险评估，确定研究技术路线，提高研发起点；项目实施过程中，跟踪项目研究领域工作动态，适时调整研究方向和技术路线，及时评估研究成果并形成知识产权；项目验收前，要以转化应用为导向，做好专利布局、技术秘密保护等工作，形成项目成果知识产权清单；项目结题后，加强专利运用实施，促进成果转移转化。

3.实行分类指导。对于基础研究，项目立项及验收应坚决摒弃“以刊评文”，评价重点是论文的创新水平和科学价值，不把SCI 论文相关指标作为直接判断依据；对于应用研究和技术创新，项目立项及验收的评价重点是对解决生产实践中关键技术问题的实际贡献，以及带来的新技术、新产品、新工艺实现产业化应用的实际效果，不以论文作为单一评价依据。对于服务国防的科研项目，项目立项及验收原则上不把论文作为评价指标。

4.注重与人才培养相结合。项目研究应与学科、专业、课程建设相结合，与人才培养相结合，与教师成长成才相结合。项目选题应围绕学科方向，着力提升学科建设水平，有利于传统专业改造和新专业建设，有利于更新课程教学内容，有利于提升教师自身的教育教学和科学研究水平，有利于提升学生的创新能力和实践能力。研究队伍结构合理，项目团队须有一定数量的本科学生。

5.落实严格管理。项目负责人应为在职在岗教师。已获得省直有关部门及省级以上资助的科研项目不得再向我厅重复申报。主持承担我厅科学研究项目没有结题的项目负责人不得牵头申报，且主持、参与在研的项目数累计不超过 3 项。省属本科院校需从重点项目中安排 1 项扶贫项目。高校“双一流”学科所属申报项目，项目组主持人及主要成员应为本学科成员。

申报程序

1.各校项目申报、评审、推荐和立项工作要按照“公开、公平、择优”的原则，严格按规定条件和申报限额的要求进行组织。要在个人申报、院系推荐的基础上组织专家评审。申报自然科学类重点项目必须到法定的查新机构查新。

2.项目实行网络申报。申报人员凭学校分配的账号、密码登录“湖南省高校科学研究项目管理信息系统”(网址： http://gxy.hunnu.edu.cn/ResearchManagementSystem)，按填报说明 进行网上填报、提交和打印项目申请书。系统开放时间为 2020年9月1日到9月15日。网上申报截止时间为2020年9月15日。
3.申报纸质材料包括学校公文、项目申请情况汇总表、项目申请书(含附件材料)各一式 1 份。

4.申报质量要求。各高校要高度重视立项科研项目的质量要求，要本着宁缺勿滥的原则，严把推荐质量关，确保项目立项既必要又可行，坚决杜绝选题宽泛、内容重复、思路不清、方法陈旧及脱离实际的项目推荐立项。对各高校的推荐项目，我厅将组织专家严格审核，不符合要求的将不予立项。

科研处联系人：熊雅丽，电话18670699792

邮箱：448655781@qq.com
湖南幼专科研处

                                  2020年6月15日